
                
Комитет образования администрации г. Котовска  

Тамбовской области 

ПРИКАЗ 
 

 

30.03.2023                                        г. Котовск                                                     № 144 

 

 

Об организации и проведении городского конкурса творческо-исследовательских 

работ «По страницам красной книги Тамбовской области» 

 

В соответствии с реализацией социально - педагогического проекта «В мире 

природы нет беспорядка», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Дом детского творчества» (Набережнева) организовать и провести 

городской конкурс творческо-исследовательских работ «По страницам красной 

книги» (далее - Конкурс) с 30 марта 2023 года по 28 апреля 2023 года. 

          2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение №1). 

2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение №2). 

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся и воспитанников в Конкурсе. 

3.2. Направить конкурсные работы в срок до 21 апреля 2023 года на 

электронный адрес: concursddt68@mail.ru 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Попову, директора 

МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

Председатель  

комитета образования                                                                             Е.В. Шмырева  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

                                                             



                                                                                                  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета образования 

администрации города 

                                                                                      от 30.03.2023 № 144           

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе творческо-исследовательских работ 

 «По страницам красной книги Тамбовской области» 

 

1.  Общие положения 

1. Комитет образования администрации города Котовска, МБУ ДО «Дом 

детского творчества» проводят городской конкурс творческо-исследовательских 

работ «По страницам красной книги Тамбовской области» среди образовательных 

учреждений города Котовска в рамках реализации зонального социально-

педагогического проекта «В мире природы нет беспорядка». 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель: привлечение детей к изучению, сохранению и охране растений и 

животных, занесенных в Красную книгу. 

2.2. Задачи: 

- повышение уровня экологической культуры подрастающего поколения; 

- пропаганда сохранения объектов животного и растительного мира, 

занесенных в Красную книгу Тамбовской области; 

-выявление юных дарований и содействие в раскрытии их творческих 

возможностей; 

-привлечение внимания родителей (законных представителей) к 

экологическим проблемам. 

. 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принять участие воспитанники и обучающиеся 

образовательных учреждений г. Котовска, ТОГБУ СПО «Котовский 

индустриальный техникум», МБУ «Дворец культуры г. Котовска», МКУ 

«Котовская городская психолого-консультативная служба «Доверие». 

 

4. Номинации и возрастные категории Конкурса 

4.1. Номинации Конкурса: 

- «Рисунки», 

- «Презентация». 

4.2. Возрастные категории: 

- 5-6 лет; 

- 7-9 лет; 

- 10-12 лет. 

4.3. Организационный комитет оставляет за собой право корректировать 

номинации и возрастные категории участников Конкурса. 



 

4.  Организация и порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 30 марта 2023 года по 28 апреля 2023 года – на 

базе МБУ ДО «Дом детского творчества» в дистанционном формате.  

4.2. Принимая участие в Конкурсе, все участники соглашаются с тем, что их 

имена, фамилии, фото могут быть объявлены и показаны публично. Каждая 

работа должна сопровождаться заявкой, с данными об авторе: номинация, 

название работы, ФИО, телефон, класс (возраст), ОУ, ФИО и телефон педагога. 

4.3. Конкурсные работы (фотографии или небольшой видеоролик), заявки 

(приложение №1 к положению), согласия на обработку персональных данных 

(приложение №2 к положению) направлять на электронную почту 

concursddt68@mail.ru в срок до 21 апреля с пометкой «Красная книга».  Работы, 

не соответствующие указанным требованиям, не рассматриваются. 

4.4. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 

телефону 89202349655 (Горынина Светлана Александровна). 

 

5. Условия конкурса 

5.1. Работы должны отвечать целям и задачам Конкурса. 

5.2. В номинации «Рисунок» принимаются рисунки представителей Флоры и 

Фауны Красной Книги Тамбовской области на формате А3 или А4 выполненные в 

любой технике (акварельные краски, карандаши, гуашь, тушь и т.д.) 

В номинации «Презентация» принимаются работы, выполненные в 

программе PowerPoint (не более 10 слайдов). На слайдах должны быть 

представлены представители Красной Книги и небольшая информация о них. 

5.3. Участниками Конкурса могут стать обучающиеся и воспитанники как 

самостоятельно, так и совместно с родителями (законными представителями). 

5.4. Каждый конкурсант может предоставить не более трех работ. 

5.5. Работы должны быть авторские. 

 

6. Критерии оценки 

6.1. Конкурсные работы оцениваются по 5-бальной системе в соответствии с 

критериями: 

- соответствие целям и задачам Конкурса; 

- художественный и технический уровень; 

- глубина воспитательного воздействия; 

- соответствие выбранной теме. 
 

7. Подведение итогов, награждение 

7.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами, участники 

получают сертификаты.  

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                            УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

администрации города                                                                                                                                                                      

от 30.03.2023 № 144           

 

 

СОСТАВ 

жюри городского конкурса творческо-исследовательских работ  

«По страницам красной книги Тамбовской области» 

 

Председатель жюри:  

Попова  

Мария Викторовна 

директор МКУ «Информационно-методический 

центр» 

 

Члены жюри:  

Горынина  

Светлана Александровна 

педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского 

творчества» 

 

Курбатова 

Ольга Сергеевна 

методист МКУ «Информационно-методический 

центр» 

Мязина  

Наталия Алексеевна 

 воспитатель МБДОУ детский сад №12 

«Белочка» 

Моисеева  

Наталия Ивановна 

 

педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Дом детского творчества» 

 

Саликова  

Галина Александровна 

 воспитатель МБДОУ детский сад №16 

«Ласточка» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 к Положению 

 

Заявка на участие в городском конкурсе творческо-исследовательских работ  

«По страницам красной книги Тамбовской области» 

 

№ 

пп 

 

Фамилия, 

имя автора 

(полностью) 

Образовательное 

учреждение, 

возраст 

Название 

работы 

Номинация ФИО педагога  

(полностью), 

телефон 

      

      

 

Подпись руководителя  

образовательного учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение №2 к Положению 

 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего  
Я, _______________________________________________________________________________________,  

фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д. 

зарегистрированный (ая) по адресу: __________________________________________________________, 

__________________________________________________________________________________________  

паспорт серия ______ номер _________________ выдан __________________________________________ 
(кем и когда) 

_________________________________________________________________________________________,  
 

действующий(щая) как законный представитель от имени несовершеннолетнего(ней)  

__________________________________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего 

(дата рождения) _________________________,  

на основании свидетельства о рождении (паспорта, если старше 14 лет) серия ___________ 

номер ______________, выданное_____________________________________________________________  

(кем и когда) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» 

настоящим даю согласие Оператору – МБУ ДО «Дом детского творчества» г.Котовск, ул. Кирова, д. 

6 на обработку следующих персональных данных несовершеннолетнего, чьим законным 

представителем я являюсь: фамилия, имя, отчество; год, месяц и дата рождения; место учебы 

несовершеннолетнего. 

Согласие дается в целях проведения городского конкурса творческо-исследовательских 

работ «По страницам красной книги Тамбовской области» (далее - Конкурс) среди детей 

образовательных учреждений города путем сбора, систематизации, накопления, хранения, 

использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение 

(обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с 

персональными данными личности, официальным представителем которой я являюсь, с учетом 

действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на срок с 25 

января 2021 г. до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 

содержащих информацию с персональными данными, установленными оператором. 

Даю согласие на размещение Оператором вышеназванных данных в сети Интернет. 
Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего 

ребенка (подопечного).  

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.  
 

__________________ 
       дата 

_______________________________________                       /________________________________/ 
подпись представителя несовершеннолетнего                        фамилия, имя, отчество 

 


